Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil.

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981
www.uema.br | Tel. +55 (98) 2016-8100

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA TÉCNICO-PEDAGÓGICA

DIVISÃO DE ESTÁGIO E MONITORIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 69/2022-PROG/UEMA DO EDITAL N.º 211/2022-PROG/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROG/UEMA, considerando o prescrito no Regimento dos Cursos de

Graduação da Universidade Estadual do Maranhão, aprovado pela Resolução n.º 1477/2021-

CEPE/UEMA, e na Resolução n.º 1125/2015-CEPE/UEMA, torna público, as seguintes

retificações do Edital n.º 211/2022-PROG/UEMA - processo seletivo de monitoria.

1. Nos itens seguintes, ONDE SE LÊ:

2 DO PERÍODO E LOCAL DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão realizadas no período de 16 de maio a 03 de junho de 2022, nas

Secretarias dos Departamentos de cada Campus/Centros, no horário de 9h às 18h.

4 DA SELEÇÃO E REALIZAÇÃO DAS PROVAS

4.2 As provas serão realizadas conforme cronograma determinado pelos Departamentos no

período de 13 a 17 de junho de 2022, em formato presencial, e os resultados serão divulgados e

encaminhados à Divisão de Estágio e Monitoria - DEM/PROG.

4.3 Para cada monitor, deve ser criado um processo individual e encaminhado via módulo de

protocolo do SigUema até 24 de junho de 2022, acompanhado dos seguintes documentos

digitalizados: Plano de Trabalho e Termo de Compromisso devidamente assinados, cópias do

documento de identificação, CPF e comprovante bancário.

LEIA-SE

2 DO PERÍODO E LOCAL DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão realizadas no período de 16 de maio a 30 de junho de 2022, nas

Secretarias dos Departamentos de cada Campus/Centro, no horário de 9h às 18h.

http://www.uema.br/

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil.

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981
www.uema.br | Tel. +55 (98) 2016-8100

4 DA SELEÇÃO E REALIZAÇÃO DAS PROVAS

4.2 As provas serão realizadas conforme cronograma determinado pelos Departamentos no

período de 6 a 8 de julho de 2022, em formato presencial ou remoto, e os resultados serão

divulgados e encaminhados à Divisão de Estágio e Monitoria - DEM/PROG.

4.3 Para cada monitor, deve ser criado um processo individual e encaminhado via módulo de

protocolo do SigUema até 22 de julho de 2022, acompanhado dos seguintes documentos

digitalizados: Plano de Trabalho e Termo de Compromisso devidamente assinados, cópias do

documento de identificação, CPF e comprovante bancário.

2. Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 211/2022 - PROG/UEMA.

São Luís - MA, 3 de junho de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor

http://www.uema.br/